
 

平成23年9月1日 

近畿府県教育委員会教育長 様 

市町村教育委員会教育長 様   

近畿地区公立中学校長 様 

近畿地区公立中学校修学旅行委員会 

                                                         会 長           下 店 文 男 

(和歌山県和歌山市立伏虎中学校長) 

                                                         公益財団法人全国修学旅行研究協会

理事長        中  西   朗 

 

第26回近畿地区中学校修学旅行研究大会のご案内 

 

 新涼の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素より格別のご理解とご支援を

賜っておりますこと改めて厚くお礼申しあげます。 

 新指導要領の完全実施に伴い、公立学校もより課題が増え、日々ご多忙の中で、教育実践にご尽力

をいただいておりますことと存じます。 

 甚大な被害をだした東日本大震災では、関係各県はもちろん、ご支援に尽力されている関係諸機関も 

ともに労苦を惜しまずご奮闘いただき、頭の下がる思いであります。 

 子どもたちの修学旅行にも影響はでましたが、子どもたちにとって改めて人命の尊さを考えるいい

機会になったと考えております。 

  近畿地区公立中学校修学旅行委員会と公益財団法人全国修学旅行研究協会では、修学旅行の充実と

発展のために調査・研究活動を続けており、今年度は研究テーマを「修学旅行を子どもに開く」とし、

学校教育計画と連動する体験学習を充実させる各地の実践の一端をご発表いただき、特色ある修学旅行

の取り組みを学ぶ研究大会を開催致します。 

  修学旅行はかつてのような見学・知識習得という一方向的な学習の場ではなくなり、現在ではふれ

合い・共感・共生を重視し、未来を拓く一因となる双方向性を持った学習の体験化へと大きく方向を

変えています。そのことを踏まえながら、発表を和歌山県田辺市立龍神中学校にお願いし、また、

平城遷都1300年祭で、朱雀門や大極殿を復元なされた瀧川昭雄様にご講演をお願いしております。 

  ご多用の中を恐縮ですが、本研究大会の趣旨をご理解頂き、貴職及び貴管下の教職員のご参加に

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 主  催    近畿地区公立中学校修学旅行委員会  

                 公益財団法人全国修学旅行研究協会 

 

２ 後  援       和歌山県教育委員会 和歌山市教育委員会 京都府教育委員会  

大阪府教育委員会 奈良県教育委員会 滋賀県教育委員会 兵庫県教育委員会 

 

３ 大会日時       平成23年11月11日（金） 午後１時～４時30分 （受付12時30分～） 

 

４ 大会テーマ   「修学旅行を子どもに開く」 

 



 

和歌山 

ビッグ愛 

５ 発表校並びに発表者 

             和歌山県田辺市立龍神中学校 校長 桂 俊哉 氏 

                       主題   「豊かな体験活動としての修学旅行」 

      ～ 豊かな心の育成をめざして ～ 

６ 講  演    

          講師  瀧川 昭雄 氏  〔(株)瀧川寺社建築代表取締役会長〕 

                      演題  「宮大工から見た古建築」   

                ～ 人を育てる ～ 
 
７ 会  場     ｢和歌山ビッグ愛｣ 

〒640-8319 和歌山市手平2丁目1-2  ℡073-435-5200 
至  大阪  

                        
     

                                           ☛JR阪和線｢和歌山｣駅 

                                     下車南へ徒歩10分 

                                    ☛阪和自動車道 

                                                                        ｢和歌山インター｣ 

                                                                         から約15分 

                                                                         (有料駐車場あり) 

                                                                           

              至  海南 
８ 申込み(問い合せ)先 

      下記の各府県代表者に10月28日(金)までにお申し込み下さい。 

 
 
                              参  加  申  込  書 
 
     第26回近畿地区中学校修学旅行研究大会に、下記のとおり申し込みます。 

 

府 県 名 学  校  名 校 長 名 T E L F A X 

和歌山県 和歌山市立伏虎中学校 下 店 文 男 073-431-0256 073-431-0257

京 都 府 亀岡市立大成中学校 中 川   寛 0771-24-6858 0771-24-9058

大 阪 府 千早赤阪村立中学校 明 田  眞 一 郎 0721-72-0004 0721-72-0900

奈 良 県 生駒市立光明中学校 相 木 正 則 0743-74-7447 0743-74-6152

滋 賀 県 大津市立田上中学校 村 上 晃 一 077-549-0022 077-549-1411

兵 庫 県 伊丹市立松崎中学校 山 下 貴 志 072-779-9776 072-783-8042

公益財団法人全国修学旅行研究協会大阪事務局   難 波 敏 郎 06-6202-6500 06-6202-8688

府 県 名 郡 市 名 学  校  名 職 名 参 加 者 名 

     

     

     


